
QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 1

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364551

Número: 1
Assinatura: 10/04/2012
Valor: 12.920,31
Justifi cativa: A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, no uso de suasa atribuições legais, considerando os 
autos do processo nº 2012/152382 e supedâneo no § 8º do art. 
65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE, alterar, 
o nome da parte contratada sob a razão social S.P. UNIVERSAL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.-ME. no contrato de nº 010/2009 
a contar de 03/02/2012, registrando-se a presente APOSTILA 
para fi ns de direito.
Contrato: 10/2009
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364530
PORTARIA Nº 078/2012 – CMG, 11 DE ABRIL DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CAP QOPM RG 27041 ANTÔNIO ALEXANDRE 
CORDEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 430.926.402-68, MF 
nº 5773881-1, FISCAL do Contrato nº 004/2012- CMG – 
FORTESERVICE SERVIÇOS DE PORTARIA E SISTEMA DE 
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA- EPP – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na instalação, monitoração e manutenção 
de sistema de vigilância eletrônica mediante a locação de central 
de alarme e circuito fechado de televisão-CFTV nas instalações 
da Residência do Governo do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de Abril de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364464
PORTARIA Nº 077/2012 – CMG, 11 DE ABRIL DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CAP QOPM RG 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR, CPF nº 264792302-72, MF nº 5674956-1, FISCAL do 
Contrato nº 003/2012- CMG – GERSON P. MARQUES – OBJETO: 
Fornecimento de gás de cozinha (GLP) em botijões de 13 kg e 
45 kg para Residências Ofi ciais do Governo do Estado do Pará.
II – A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de Abril de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364839
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de táxi aéreo, para o transporte de passageiros, 
com a utilização de avião à jato birreator, visando atender as 
necessidades do Gabinete do Exmº Sr. Governador do Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 24/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364542

Contrato: 7-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Hotelaria, em apartamento triplo, tipo standard 
com ar condicionado incluindo hospedagem, destinada aos 
participantes da 1ª Conferência Estadual Sobre Transparência e 
Controle Social no Estado do Pará – CONSOCIAL, a se realizar 
nos dias 29 e 30 de março de 2012, no Hangar – Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia.
Valor Total: 16.938,60
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 29/06/2012
Pregão Presencial: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PATelefone: 9130398462
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364924

Contrato: 3-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do Jornal O Liberal com 01(um) exemplar 
(todos os dias)
Valor Total: 584,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 10/04/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA PUBLICIDADE
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132161068
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364946

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/03/2012
Valor: 14.807,00
Vigência: 29/03/2012 a 30/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica aditado o valor global do contrato no valor total 
de R$.14.807,00, representando um acréscimo no percentual de 
24,02% nos seguintes itens da proposta: Item 23 - R$.6.631,00; 
Item 24 - R$ 3.314,00; Item 25 - R$.4.862,00. O presente 
Termo Aditivo se pauta no permissivo legal da Lei 8.666/93, 
art.65, § 1º.
Contrato: 6-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FAZ E ACONTECE CERIMONIAL E EVENTOS
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 2268
CEP. 66035-360 - Belém/PA
Telefone: 9132238575
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364960
PORTARIA Nº.038/2012-GAB/AGE, 

DE 02 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/148869,

R E S O L V E:
Conceder Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

Matrícula Servidor
Período de Gozo Período

Início Fim Aquisitivo

5759765/2 Marcelo Dias Paredes 02/05/2012 31/05/2012 2011/2012

55588328/1 Marco Antônio Martins 
de Souza 02/05/2012 31/05/2012 2011/2012

8002568/1 Luiz Alves de Azevedo 02/05/2012 31/05/2012 2011/2012

55588528/1 Renato Rômulo Figueira 
Almeida 07/05/2012 05/06/2012 2011/2012

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364913

Dispensa: 6/2012
Data: 10/04/2012
Valor: 584,00
Objeto: Assinatura do Jornal O Liberal com 01(um) exemplar 
(todos os dias)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº.8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364964
PORTARIA Nº.039/2012-GAB/AGE,   

DE 09 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/136434
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83, 
todos da Lei nº.5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Acinildo Sérgio Miranda de Campos, matrícula 
n°.5824885/2, no período de 13/03/2012 a 11/04/2012, 
conforme Laudo Médico nº.124367A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364966
PORTARIA Nº.040/2012-GAB/AGE,   

DE 09 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/136608;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Edson Santana Tenório, matrícula 
nº.55588356/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) 
dias referente a 1ª parcela de Licença Prêmio no período de 
02/05/2012 a 31/05/2012, correspondente ao Triênio de 
23/04/2007 a 22/04/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364970
PORTARIA Nº.043/2012-GAB/AGE,   

DE 11 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/162560
R E S O L V E:
Conceder de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção III - Da Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, Arts. 85 e 86, todos da Lei 
5.810 de 24/01/94, Licença Assistência a servidora Rita de Jesus 
Castro Souza, matrícula nº.761699/1, no período de 19/03/2012 
a 17/04/2012, conforme Laudo Médico nº.20600/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado


